
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO SEMANAL 1.668- ANO: XVII Página 1 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO...........................................................................................................1 

PORTARIAS..........................................................................................................................................1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS..............................................................................................................2 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO........................................................................................................3 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

  

 
PORTARIAS 

 
 

 
PORTARIA Nº 633, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de 
Designação nº 7, de 4 de janeiro de 2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde a servidora Ivonete Senetra, ocupante do cargo de Margarida, lotada na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos a 22/11/2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIA INÊS BENTO 
 
 
PORTARIA Nº 634, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de 
Designação nº 7, de 4 de janeiro de 2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde a servidora Mariana Pelozi Rodrigues, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 3, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 09/11/2022. 
Art. 2º Conceder licença para tratamento de saúde a servidora Mariana Pelozi Rodrigues, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 09/11/2022. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIA INÊS BENTO 
 
 
PORTARIA Nº 635, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de 
Designação nº 7, de 4 de janeiro de 2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde a servidora Fabiana Conceição Pereira da Luz, ocupante do cargo de Cozinheira, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 22/11/2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIA INÊS BENTO 
 
 
PORTARIA Nº 636, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
Retorna servidora as suas funções, e dá outras providências. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de 
Designação nº 7, de 4 de janeiro de 2022,  
RESOLVE: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO SEMANAL 1.668- ANO: XVII Página 2 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Art. 1º Retornar as suas funções a servidora Ivoneide Aparecida da Silva Bueno, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, lotada na Secretaria do 
Esporte e Lazer, que se encontrava em licença para tratamento de saúde, com efeitos retroativos a 22/11/2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIA INÊS BENTO 
 
 
PORTARIA Nº 637, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 
Concede diária. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de 
janeiro de 2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 1 (uma) diária integral no valor de R$ 170,54 (cento e setenta reais e cinquenta e quatro centavos), ao Assessor José Cícero 
Simplício da Silva, para custear despesa de viagem a Boa Esperança/PR, do dia 27/11/2022 a 28/11/2022, para fazer parte da Comissão Técnica da 
Equipe de Ubiratã, na Copa Garófalo de futebol, conforme requerimento de diária. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
CREDENCIAMENTO Nº 04/2022 
O Município de Ubiratã torna pública a retificação do edital do Credenciamento nº 04/2022, destinado ao CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO O 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E PLANTÕES MÉDICOS, em decorrência da supressão dos subitens 4.1.4.1 e 
4.1.4.2 da qualificação técnica. O chamamento ficará aberto a todos os interessados pelo período de até 60 meses. O edital e seus anexos ficarão 
disponíveis no endereço eletrônico www.ubirata.pr.gov.br, na aba “Processos Licitatórios”. 
Ubiratã, Paraná, 25 de novembro de 2022. 
 
 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5884/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2022 
Através do presente comunicamos a suspensão da licitação em epígrafe, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO INTEGRADO/INFORMATIZADO DE GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA, COMPREENDENDO A HOSPEDAGEM EM 
NUVEM, A MIGRAÇÃO DE DADOS EM USO, IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA, TREINAMENTO INICIAL, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO PARA A 
SECRETARIA DA SAÚDE, em decorrência de impugnação do instrumento convocatório. Remarcada a data de julgamento, o edital e seus anexos 
poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Ubiratã, Paraná, 25 de novembro de 2022. 
Renan Felipe da Silva Lima 
Pregoeiro 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5906/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2022 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor 
Preço Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE BRINDES DESTINADOS À CAMPANHA CACO ZERO. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 08h15min do dia 09 de dezembro de 2022, horário de 
Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 09 de dezembro de 2022, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Ubiratã, Paraná, 24 de novembro de 2022. 
 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO SEMANAL 1.668- ANO: XVII Página 3 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5908/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2022 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço, por 
item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO. 
Data da realização: 15 de dezembro de 2022, às 08h30min. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 25 de novembro de 2022. 
 
TERMO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 86/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5909/2022. 
2. OBJETO: Contratação de empresa para realizar revisão de 20.000 km dos veículos 278 e 281, da Secretaria da Saúde.  
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa por justificativa com fundamento no Art. 24, Inciso XVII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 75.902.833/0001-47, com sede na Via Marginal Gelindo D. Stefanuto, nº 133, 
Jardim Alvorada, Município de Campo Mourão, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 3.833,32 (Três Mil Oitocentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Dois Centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 25/11/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de novembro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 

 
 

TERMO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 87/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5910/2022. 
2. OBJETO: Aquisição de Peças e Contratação de mão de obra especializada para revisão de 40.000 km do veículo 267, pertencente à Secretaria da 
Saúde.  
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa por justificativa com fundamento no Art. 24, Inciso XVII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: FANCAR AUTOMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 75.953.521/0001-62, com sede na Av: Cap. Índio Bandeira, nº 2.499 – Município 
de Campo Mourão, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 1.763,82 (Hum Mil Setecentos e Sessenta e Três Reais e Oitenta e Dois Centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 25/11/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de novembro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 391. 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.782.733/0001-49. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5824/2022. 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
VALOR: R$-21.000,00 (VINTE E UM MIL REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022. 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 399/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.614.905/0001-08. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5826/2022. 
OBJETO: Aquisição de filtros e óleos lubrificantes destinados à diversas secretarias do município. 
VALOR: R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022. 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



